Nam & Magicis artibus maleficiis omnes coinquinabant adulte-

riis. Erant primi in subersione auctores , in Magicis veneficiis

subversores ; ita ut omnes quserentes voluptates suas perficere,

vel quosdam (1) nocere, ad eos concurrerent. Sed Deus qui in-

gratis tribuit gratiam , & non cognoscentes cum ad agnitionem
nominis sui perducere dignatuc in istis sic ostendit eos esse con-

versos. (2)

2 Fámula quaedam erat Dei casta& fidelis
,
nuptias contem-

nens, virginitatem custodiens, forma speciosa , & anima tamen-
pulcrior; (3) non aliud nisi Deum diligebat: petebat autem nul-

lo persuadente , sed perseverante , ut eam custodire dignare-

tur. (4) Lucianus&Marcianus hanc concupierunt: (5) & cum non
haberent^quo genere cupiditatis suae impudicitiam obtinerjnt,

conversi non aliter se nisi magicis dsemonicis superantes hanc
judicaverunt & maleficiis obtinere. Cumergoomnia artibus suis

ostendissent, nihilque sibi prodesse viderent, conversi in furias,

(r) Ita Vicenm Cod, = Momhr. quosquam. (2) Ita Mom. m
Ruin, dignatus est , ia istis ostenJit esse coiiversus. (3) Sic Ru. z=,

Mom aiiirau tamem meiior. (4) M. üt custodire dignaretur- K, ad^

dit eam. Tamajus ex Cod. Vic, ut ejus integritatem custodire dignare-

tur. (5) M, concupierant.
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fremebant quod lii nullo poterant praevalere. Illa vero serviens

•Deo ,
pernoctabat in vigilliis & oratione. At illi quamdam ma-

gicam facientes, (1) aftiigebant déos saos 5 ut eis respoadercat.

Et daeniones eis responderunt : Quascumqae animas non cog-

noscentes Deum qui est in cáelo, voluistis subvertere , invocan-

tes nos, facillimum nobis fuit vobis praestare. Sed quia ad hanc

castissimam animam certamen nobis est , multa quidem feci mus,

sed nihil potuimus perficere adversus eam. Haec vero v^irgiaita-

tem illibatam servat Jesu Christo , Domino suo & Deo om-
nium, quii crucifixus est pro salute omnium : ipse eam custodie,

& nos affligit. Ideo nihil contra eam faceré possumus, nec in ali-

quo superare.

3 Cum hsec publice gererentur , (2) stupore & timore per-

<cussi ceciderunt in faciem velut mortui. Post paululum reversi

adse, facientes alia Mágica, (3) á se daemones dimiserunt. Con-
querebantur vero ad invicem dicentes, quoniam multum hic po-

test Jesús Christus crucifixus, qui omnium dominatur, & dxmo-
nes, & omnes artes nostras mágicas , & veneficia superat. Ad
ipsum ergo nos oportet convertí , & ipsum timere & colere,

quoniam plus nobis poterit prasstare
,
quam illi quos sine causa

^coluimus.
" 4 Sed ubi abundavit peccatum

,
superabundavit & gratia.

Sic statim códices suos publice in media deferentes civicate igni

tradiderunt. Stupebant vero omnes hasc videntes. At illi diceba nt

ad turbas: Quoniam aperuit Dominus sensum nostrum , ut de

tenebris iB umbra mortis quibus mine usque detinebamur , nos

-líberatos ad salutem veram perduceret, Hojc autem vana & ina-

nia sunt ^ & á dcemonibus inventa quce gessimus. Nos autem //-

lum (4) cognoscimus verum Deum esse , & in Uto spem nostram
ponimus, Sic quoque cuntes ad Ecclesiam, confessi sunt omnia
quae gesserant. (5) Cumque facti fuissent Christiani & postea

baptizati, perfusi lumine, ómnibus derelictis loca secreta petie-

(1) Sic M rz= Ruinart
,

quasiain mae^íca phantaámata facientes.

(2) Tam. p iblice faterentar invocati das nones. (3) Momb. ali^.s

(•mágicas. (4) Tam. Np)s autem Jfesum Christum cognoscimus. (5) Di-
verso h^c orUne apud Mombrit,

Tomo XXFIII. Hh
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runt: qu¡ peromne tempus macerantes se, &castigantes corpo-
ra sua , conñtebantur Domino omnia quae gesserant: ita vero

(1) se jejuniis afñigebant, ut tertio quoque die nihil aiiud quam
panem & aquam accipiebant.

5 Post haec autem praedicabant Verbum Dei (2) cum fidu-

cia, & objurgabant omnes gentes, quod inanibus erioribus de-

tinerentur. Audiens vero eos turba mirabatur , dicens: Ecce qui

EOS docebant, & suis artibus desideria nostra implebant j nunc
illiim Crucifixum frsedicant quem antea expiignabant. At illi di-

cebant ad eos: Creditenobis ^fratres
^
quod si hoc melius non cog^

vovissemtis
^
nunjqucm conveni futisemus ad eum\ unae & vos

conzertimini ad eum ^ ut salvemmi, At illi repleti furore, com-
prehensos adduxerunt eos ad t roconsulem Sabinum : nam in ip-

so tempore persecutiones Christianorum fueran t datas á Decio
Imperatore. Cumqueoblati fuisstnt Proconsuli, dixerunt: Ecce
quae ante praedicabant , nunc impugnant: & quae impugnabant,
pra-dicant. Sabinus Procónsul dixit ad Lucianum: Quis diceris?

Res[ ondit : Liicic.nus. At Procos, dixit : Quid genus es? Lucia-
ñus dixit : Aliquando persecutor venerandce Legis , nunc autem
licet indignus

y
ejus tamem sum prcedicator. Procónsul dixit: Quo

autem officio fungeris, ut sis pra^dicator ? Lucianus dixit : Om-
. ni animce consuetudo est lucrari frataem suum de errare^ quo &
sibi conferat gratiam^ & illum líberet de laqueis diabolicis,

6 Procónsul Sabinus dixit ad Marcianum : Quis vocaris:

Respondit: Marcianus. At procos, dixit: Quid genus est? Mar-
cianus dixit: Ingenuus ^ & cultor Sacramentorum Dei, (3; Pro-
cónsul Sabinus dixit ad Marcianum: Quis vobis persuasit, ut re-

linquentes venerandos & veros déos, á quibus multa estis conse-

cuti, atque amarem in populo habebatis , ad mortuum & cruci-

fixum vos transfcrretis , qui nec seipsum salvum faceré potuit?

Marcianus respondit : Lie nobis donaiit qui & Sancto Puulo^

qui cum esset Ecclesiarum persecutor ,y
postea ¿jus gratia fattus

est pracdicator. Procos. Sabinus dixit: Consulite vobis, ¿credi-

(O Beest vero apud Ruinart
,
qui addh «ejej.iniís £^ orathnihus affli-

gebant , ut &c. (2) Momb, nomen Domini. (3) Duce precedentes clausuice in

Mombritio desidgraníur»

I
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te ad prístina, ut & venerandos déos & ¡nvictissimos Principes

habeatis propicios , & vitani lucremini. Lucianas dixit: Loqueris

quasi unus de insipientibus: nos autem insuffícienter (1) Deo gra-

tias agimtis
^
qui nos erutos de tenebris & umbra morti s ad hano

gloriam perducere dignatus e$t. Procos. Sabinas dixit: Qaomoio
vos defendit, ut modo in meas manas traderet vos? Qaare vo-

bis non adest ne mortem incurratis? Praeterea scio vos , cam
recte intelligeretis, multisplurima prasstitlse. Sanctus Marcianas

dixit: Christianorum gloria hcec est ^ ut hxc quam putas esse vi*

tam 5 carentes , veram & perpetuam
,
perseverantes in finem^

consequamur, Nam optamus ut talem gratiam & intellectum tibi

daré dignetur
, quo cognoscas eum qualis sit , vel quintus &

quantum prcestet credentibus in se, Sabinas Procónsul dixit: Sic

apparet quantum vobis praestitit, ut nunc, sicutdixl, in manus

I

meas vos traderet. Sanctus Lucianus respondit : Jam dlximus

quia gloria Christi talis est; & Domini promlssio
^
utqui fiie-

liter certaverit cnm diabolo , (2) minas & quíü sunt pr¿es3ntict

caduca comtempserit
^
perpetuam &futuram vitam consequatun

Sabinas Procónsul dixit: Anilia suntquas loquimini. Audite me,
& sacrificate diis, implentes Regalia prascepta, ne excitatus fu-

rore, novis vos & exquisitis poenis impendam. Sanctus M ircia-

nus respondit : In hoc parati sumus , ut quibus volueris nos im*

pendas tormentis
,
quam denegantes vivum & verum Deum , in

tenebras exteriores , <S ignem inextiguibilem
,
quem parauií

Deus diabolo & ejus ministris
,
ingrediamur.

7 Tune videns eorum perseverantiam Sabinas Procónsul , de-

ditadversus eossententiam dicens: Quoniam Lucianus & Mar-
»cianus transgressores divinarum nostrarum legum

,
qui se al

»Christ¡anam vanissimam legem transtulerunt ^ hortati á nobií

^
»>atque conventi ut adimplentes invictissimorum Principum prae-

I
wcepta, sacrificarent & salvarentur, & contemnentes audire no-

»?luerunt; flammis exuri praecipio." Cumque perducti essentad
I locum, tamquam ex uno ore gratias Deo agentes^ dixerunt: 7V-

(i) Apud Mombrit, Nos autem Dco gratias. Cod Silv. apud Ruin,

i Suscipiente noj Deo. (2) Mombrit, & Silv, Cod. contra diaboli mi-
nas , et &.

Hh2
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bi^ Domine Jesu ^insuffícientes laudes dicimus

5
qui nos miseros&

indignos de errore gentilitat is erutos , ad hanc summam & ve-
nerabilem pcssionem propter nomen tuum perducere dignatus es^

atque onmium Sanctorum tuorum participes efficere. Tibi laus^

Tibi ¿ 'oria , Tibi etiam animcm & spiritum nostrum commenda-
mus. Et cum complevissent orationem , statim Quaestionarii in

suppos; itum igncm eos jactaverunt. (1) Sic quoque venerabiles

Manyres compkntes agonem suum, pasioni Domini participa-

re njerueriint. (2)

8 Passi sunt autem beatissimi Martyres Lucianus & Mar-
cianus VII. (3) Kalendas Novembiis, sub Decio Iniperatore, &
Snbino Proconsiüe

,
regnante (4) Domino nostro Jesu Ghristo^

cui cst honor & gloria, virtus &potestas in saecula sacculorum*

Aiiien.

IL

PRiECEPTUM ODONIS REGIS FRANCORUM.
pro Ecclesia Ausonensi. An. 888. .

Ex Marca Hispánica Appendice XLVII.

IN nomine Dei aeterni & Salvatoris nostri Jesu Christi. Odo
misericordia Dei Rex. Si servorum Dei vota prompta vo-

lúntate recipimus
,

atque utilitati eorum omnimodis provide-

mus , sine dubio xtcrníe retributionis prxmia á pío Deo nobis

largiri confidimus. Quocirca noverit omnium íidelium Dei nos-

trorumque solertia quia adiit aures clementiae nostrae venerabilis

Arcbiepiscopus Teodardus á parte Godemari Ausonensis & Men-
resensis Episcopi , & depretatus est ut matrem Sedis Eccltsise

jam dicti Episcopii longo incursu paganorum proprio Pastore &
Christianitate frustratam, de rebus nostris ad jam dictam Eccle-

. (1) ha apud Mornh, z=: Rainart vero: íubposuerunt ignem. (2) Qua-
tuor prceceientia verba desiderantur in editione Mombritii. (3) Cod, Silv,

VIH. (4) Al, £r*Citante.
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siam ,

quae est constructa in honore Sanctse & intemeratee Vir-

ginis Marix atque Petri Apostolorum principis , ditai-emus.

Qüod quidem libenti animo & fccimus. Concedimus igitur jam

dictse Ecelesiae cjusque Episcopo cuni ómnibus sucéssoi ib us ejus

in Ausonensi pago omnes regias dignitates, Manresce qWw.^-

te, quantum ipse Comes consentivit ad ipsam Ecclesiam de ip-

sa civitate, & vallem qux dicitur Artesse
^ (^) cum Ecclesiis,

villis 5 & villaribus, & cum finibus & adjacentiis illorum , hoc

est\5 de ipso rivo de Olone , qui funditur in rivo lato, deínde

per ipsos montes, super villa Torcana usque in Balso^ rubio:

deinde ad serram longam , sicut aquas vertuntur : deinde per

stratam per serram longam discurrentem super Villam Mataca-

nis, & pervenit ad fícturam qui discurrit in Lubncato : deinde á

rivo lato usque in Lubricatum , & pervenit ad rivo de Olone.

Haec omnia cum Ecclesiis & decimis & teloneis mercátorum

terrae tertiam partem usque in fines Cardoíix, & usqué ad ipsos fi-

nes deBergitano, & usque in Eramala, cum pascuariis de Co-
niitibus, prxdicto Episcopo ac sequacibusejus concedimus canó-

nico more cuneta habenda. Habitatores vero locorum illorum

servitium & obsequium quod Comitibus hactenus impendebant,

ab hinc jam dicto Episcopo impendant ac successoribus ejus.

Nullusque de proefata térra v^endere sine licentia Episcopi prsesu*

mat. Nullusque exactor reipublicoe nec in teloneis, nec ín fre-

dis , nec in ullis redibitionibus eum laedat. Et qui de Ecclesiis

ant decimis sine licentia proprii Episcopi se praesumpsetit , in-

victus solidos DC. compone re faciat jam dicto Episcopo & suc-

cessoribus suis: & hoc quod apprenh.:nderit , sine dübio restituí

faciat; sed quictum pro salute nostra & conjugis ac prolis Do-
mini misericordiam exorare delectet. Ut veró hoc auctoritatis

nostrae testamentum firmius veriusque credatur , manu nostra

id fírmavimus , & anulo nostro insigniri jussimus.

I
Signum Odonis gloriosissimi Regís.

Datum VIII. Kal. Julii anno Incarnationis Domini

I Honorius PP, Til. in Bulla confirmatoria ( anno 1222. ) sic

linquit : Villam Vid , Castrum de Artere , S ¿iH^- horui quic inclytfe recor-

^aíionis Odo , Rex Francia ^ EccUsia vestra ^ia liberulitate donavit, '
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DCCCLXXXVIir. Indictone VI. anno secundo (^) regnante
omno Odone gloriosissimo Rege.

Actum Aurelianis feliciter. Amen.
Teodardus Narbonensis Archiepiscopus.

IIL

ECCLESIM SANCTl ANDREM DE TONDA
consecratio ^ anno Dm. 888. al^ Episco^o

Ausonensi GothmaroJacta.

IN nomine Dñi Dei summiac Regís aeterni, subanno Incar-
nationis Domini nostri Jesu Ciiristi DCCCLXXXVIII. in-

dictione VI seu sub anno, primo quo ubiit Karolus imperante,

Christo regnante, Regem expectante ^ seu in di.^ Idus Januarii,

in diebus praedictis^ & tempere pr^fato veniens eximius virque

paciricus 5 almusve Pater Reverentissimus summusque Secerdos

Gothmarus Episcopus, inComitatu Ausona in Castro qui nun-
cupant Tonda ad consecrandá Ecclesiá D^i, quae sita est in eo-
^em locum

, atque in honorem S. Andreae Apostoli dicata
, quS

corde contrito , & nutu divino sediíicare couatus est , vi i^licet

vid iliust.'i, id est, Alvarus Presbyter, Recharedus Presb^/ter,

& CentuiiüS, & Bera , & Ella, & Galknius, sive & omnes ho-
min 'S co TiTi m.'ntes in pr:efato Castro Tonda in quorum m ri-

tum sjrrexemat íimina Templi, atque traJiJerunt ad eaniv^m
EccleiLim ad Pontííici dedicaret , sicuti & bene-

di.vit , ac dedicavit Ecclesiá S, Andreas Apostoli mrmjrati. Ad
ipsius djdicationem tradidimus nos Ego Alvarus Presbyter cali-

cem, &patenam, missalem, lectionatium , & organum , casul-

lam, alba, & stolá. Et ego Recharedus Presbyter trado ibisi-

niiliter lectionarium, calicem, &patenam, & casulla, &stola.

Ét ego su.^radictus Presbyter Alvarus, & Pat2r meus Centurius

tradimus ibi térras cultas modiatas U. Ella trado ibi mdts 1. &

^) L. primo, Vide pag, 78.
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afrontat ipsa térra de oriente in térra de Feuderedo vel térras

cremas: & de roeiidie inlaterat de do vel térra erema

;

& de occidentis in strata qux discurit ubique : & de aquilone

in ipsa serra quas inde divertir. Ego Bera trado ibi Semodiata

una de térra, & afrontat ipsa térra de parte orientis in térra An-
tonio. De meridie inlaterat in térra erema: de occiduo in térra

Recharedo. Et ego Gallenius trado ibi Cásale , & Curtiie , &
hortale, & afrontat de Orientis in ipso torrente, & de meridie

in térra Ansemundi , & de occiduo in ipsa strata , & de circi

in térra de Fendoredo , & de Ferriola femina, & nos homines

commanentes in ipso Castro Tonda, tam m.ajores quam minores

tradimus ibi térra culta modiatas & afrontat de parte

orientis in térra de Ansemimdo , vel in ipso torrente, & de

-meridie in térra de Fransovigia, & de occidente in térra Anse-

: mundi , & Addanagildi. Ideo nos omnes hasc omnia superius

dicta, terris, & ea quae dicta sunt ob amorem Dei, ut á vincu-

lis peccatorum nostrorum absolvere dignetur, & propter dedi-

cationem. S. Andreae Ecclesias, & ejus sacrationem, sic tradimus

haec omnia ad ipsius domum S. Andreae Apostoli & ipso Sacer-

dote praedicto Alvaro, qui modo ibi Deo deservit, & Sacerdo-

tibus cunctis qui ibi in fLituro tempore sunt servituri eodem mo-
do ut deinceps usque in perpetuum quidquid de hsec omnia,

seu & de alia quas ad eamd^m domum Dei praedictae aliquis ho-

mo Deo imperante legitime tradere voluerit, & tr^diderit^ om-
nes Sacerdotes presentes & 'futuri ad partibus "S . Andreas Apos-
toll ipso patrocinante recipiant , teneant , & possideant, atque

ipsius nomine deffendant , usuandi , laborandique , & ofiferendi

fructum potestatem teneant oflferri, vel ab olim minime. Quod
si nos ipsi donatoreSj vel quüibet homo ex adverso iruens per-

' sona, vel irruere certaverit
,
quod contra hanc dotém. ^B. An-

dreae Apostoli facta, & ad nos traditá temptare, vel inquietare
' ausus fuerit, primum. ab agmine Sanctorum, & divinoíconsor-
^' tio in ultimum di^m laetitias & amaritudinis extraneus reperia-

tur, seu accidat ei maledictlo, & descendat, sicut desjCeiidit su-

^ per Datam , & Abiron quos vivos eos térra absorbuit., ita fíat

Amen. Et qui temptare ^ vel inquietare ausus fuerit vindicare

2jpn valeat, sed pícnissima ubique in .ómnibus obtineat ñrmita-
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;tem. Et temptator vel inquietator hxc omnia ia duplumcorpo- i

,ralitcr ad earadem domum sine mora restituí faciant. Et ego
Gotmarus humiiis Episcopus dono ibi casam cum curte quseest

juxta ipsá Ecclesiá ; & dono ibi decimas & Primicias de ipso

Castro Tonda de omnes adjacentias , & territorio suo & fines,

& su js appendicios, sicut auctoritas jubet. Facta dote B. Andrese
Apostoli Christi sub priscum datum id est. Idus Januar. anno
Incarnationis pr3sfat3£ DCCCLXXXVÍIí. vel supra notata in-

idictione VL anno primo quo obiit Karolus Imperator sjc Alva-
rus Presbyter. S. Recaredus Presbyter. S. Centurius Gallenius

Sénior ^ Laudesindus ^ Bera ^ Ellaii ^ Sulmo íjc Ragisin-

do ^ Crusvigius Adroaruis Fortes ^ Addanagildus
'Servandus'^ Blandiricus, Edalecus Levita. . . . Dolfo ^ Sim-
plicius >^ Elias )íí Eles Savarigo

,
Ansemundo, Joanne, Ostole-

se, Aruifo)$í Parapugnas ^ Ermero, Joanne, Frederigo , EL.
O . . . Teuderigo , Tororedo , Barolfo • • enio Unigildo.

Item Gállenlo . . fenarius ^ Fulgentius ^ Xpofalo Argimi-
rius^Feler, Adairedus , Sentilde , Favila Adroarius. Gudumirus,
•Anagildus

,
Edtenegildus Presbyter qui hanc dotem B. Andreas

Apostoli & die & suprá quod anno.

IV.

CONCILIUM BARCINONENSE AN. 906.

Agathense apud S. Tiberhim an.^ o S. pro

Ecclesiá Ausonensi.

Apud Baluzíuia, Tom. 7. Miscellan. p^ig. 51.

^ ' A Nnuente atqueiríspirante divina clementia, anno Ver-

XJl bi iricarnati DCCCCVL conventus Pontiíicum reve-

-rendorum factus est apud nobilem Civitatem Barchinonam: in

quo adfuerunt reverendísimas Metrópoli Arnustus primae Nar-
bonensis civitatis Antistes ,

pariterque Servus-Dei /& Renar- Ep¿

dus, necnon Aquinús ,-& Nantígisus, seu ctíam Idalcarius, 8c petif
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Theudericus , sanctissimi prassules ,

exímlusque Princeps &
Marchio Wifredus, cum iis etiam Abbatibus, & diversi ordi-

nis clerícorum máxima conglobatio , & religisiorum laicorum

immodica caterva. His igitur ómnibus in Ecclesia S. Crucis in

unum congregatis, surrexit quídam in medio sanctae religionis

Episcopus Ausonensis Ecclesise, nomine Idalcarius , proferens

querimoniam suas Ecclesix
,

dicensque : Attendat & conside-

ret vestra reverenda paternitas, reverende Archiprassul Arnus-
te, necnon & omnes qiii in hoc sacro Concilio adestis. Cum pris-

cis temporibus tota Hispania atque Gotia sacris insisteret erudi-

tionibus , & vernaret clero, atque fulgeret Ecclesiis Christo di-

catis Ínter reliquas ipsa quoque Ausonensis Ecclesia nobiiis ha-

bebatur. Peccatis vero exigentibus illorum qui tune habitatores

erant illarum terrarum, ut omnes nostis, barbárico gladio divi-

no judicio traditi sunt , ita ut nec aliquis Cíiristianorum in prse-

dicto pago Ausonas remaneret.

2 Post multorum autem annorum curricula misertus Domi-
nus terrae, suscitavit in ea nobilissimum Principem Wifredum,
& fratres ejus qui ex diversis locis 8c gentibus homines pió amo-
re coUigentes, praslibatam Ecclesiam cum suis finibus in pristi-

num instauraverunt statum. Cum autem adhuc in paucitate con-

sisteret, & nedum talis esset ut per se ipsam, sicut antiquitus,

Episcopum habere posset , adhuc praedictus Marchio reveren-

dissimum Sig¿:bodum Episcopum & Narbonensem Metropolita-

num, ut jam fatam Ecclesiam sub suo teneret regimine, & tam
per se quam per suos convicinos suffraganeos illam ordinaret at-

que disponeret, doñee faciente Deo paulatim ad incrementum
perveniret

5
qualiter in eaproprius Episcopus juxta antiquum mo-

rem consistere posset. Cum vero pietas superni numinis ipsam
Ecclesiam per jam dictum Principem longé latéquc dilatasct, &
cuncti cernerent illam proprium deberé Episcopum hab.^re, jam
venerabili Sigebodo divina vocatione ex hac luce subtracto, ex-
petivit tam idem Marchio quam omnis clerus & pojuilus Auso-
nensis reverendum Theodardum praslibatas sedis Narbonensis
Pontificem, utsaepe dictae Ecclesias Ausonensi proprium ordinaret
Episcopum. Qui, una cum ceteris Pontificibus, dignis illorum
petitionibus annu^ns, in pontificium ejusdem Ecclesiae decesso^

Tom. XXVIIL li

i .

'

.
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rem nostrum divinaememoriae Gotmarum sacra benedictione con-

secrare non distulit. lilis (^uoque universa carnis viam carpenti-

bus, eximio Archipontifice Arnusto Narbonam Theodardo suc*

cadente, me quoque immeritum Ausonensi
.

per cleri &. plebis

electionem prxfccit: Ecclesiae. > .

, 3 Injunctum est autem decessori meó á reverendo Theodar-
do, &mihi á prxsenti Metropolitano, ut Ecclesix Narbonensi,
-quae est in honorcm Sanctcrum martyrum Justi & Pastoris si-

ta, per singulos annos libram argenteam persolveremus. Nunc
itaque videat Sanctissimus Metropolita, & omnes reverendissi-

mi qui adestis Episcopi, & revolvat omnia volumina sanctx le-

gis Christianae , si sequiim est Episcopum íiscalem esse , vel si

cathedra Episcopaiis alicui Ecclesiae tributum debeat persolvere,
|

nisi tantumquod jura canonum resonant, humilem suhjectionem

atque debitum hoaorem proprio deferre Metropolitano. Diutis-

simé autem illic de hoc tractantibus Episcppis, querimoniae tán-

dem Ídem respondit Metropolita: De hoc quod strenue sagaci-

tas dilecti confratris nostri Idalcarii Episcopi querelatur ,
justa

quidem nobis ejus videtur querela. Sed in hoc nos, acta qui- .

dem prioris decessoris nostri sequentes, improvisé atque Inconsi-

derate egimus. Ideoque quód querimonia ejus recta nobis ac vo-

bis videtur, differamus illud usque ad plenam Synodum , & per-

fectum duodenarium numerum confratrum nostrorum. Et tune,

secundum divinam inspirationem, ex hoc quod rectius est sta-

tuemus.

4 Sequenti denique anno sancta Synodus congregata est in

loco qui dicitur Coenobio S. Tiberii , in dioecesi Agathensi , in

quo iterum adfuerunt reliqui Episcopi qui priori defuerunt con-
|

i

yentui, in qua iterum Synodo eadem quxstio á cunctis iterum
j

:

ventilata est. Universi igitur qui inibi residebant , Sancti Spiri-
j

tus illustratione afflati , decernentes pariter decreverunt non de- '

bere Episcopum tributarium esse
,
ñeque cathedram Episcopa-

|

lem ,
qux domina & mater est proprii cleri & plebis , aJicui |l

servitio mancipari , sed liberanr esse ab omni jure; fiscali. Pía*- i c

cuit itaque otíinibus quorum nomina subter tenentur inserta , ut
í
c

hoc decretum scripturae propriis roboretur manibus, & sub di- i
si

vinum anathema atque aeterna censura statuerunt, ne quis us- i
i
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quam successorum illorum Sanctae Ausonensi Ecclesiae impone-

ret quod pia consideratione illius, ómnibus decernentibus, ab

ea funditus amputatum est. Igitur ego Arnustus annuente su-

perna clementia exiguus Narbonensis Episcopus, omnium con-

fratrum nostrorum rectissimam ex hoc respiciens defensionem,

cedo atque perdono tam eidem supradicto Idalcario Episcopo

Sanctae Ausonensis Ecclesiae, quam ómnibus successoribus suis

praedictum argenti libras censum, quod á decessore meo Dom--
no Theodardo vel á me improvise impositum est : ita quod á

me ñeque á successoribus meis uUo modo requiratur; sed liceat

memorato Episcopo suisque successoribus immunes esse ab om-
ni jure fiscali, sicut reliqui in nostra provincia vel ubicumque
Christiana religio pollet Si quis vero, quod absit, temerario

ausu contra hoc decretum á nobis pió amore statutum agere vo-

luerit , sicut supra scriptum est , divino judicio & anathematis

vinculo feriatur.

Arnustus sanctae Narbonensis Ecclesiae humilis Episcopus

hoc decretum roboravi.

I

• Audkarius Episcopus.

Gunterius Episcopus.

Reginardus Episcopus.

Guimera Episcopus.

Gerardus Episcopus.

Riculfus Episcopus consensí.

Guiguo sanctae Gerundensis Ecclesiae Episcopus consensi.

Nantigisus sanctae ürgellitanae Ecclesiae Episcopus consensi.

I
Stephanus clericus, qui hunc decretum Sanctae Ecclesiae

' Ausonensis scripsi die & anno quo supra.

, Ex Actis ejusdem ConciUL . .^..^^ íhuí;^.!. :

Ano Dominicae Incarnationis DCCCCVl. -sub ínSictione

IIII. conventus factus est sanctorum Episcoporum apud Bar-
chinonam civitatem, quorum haec sunt nomina : Arnustus Ar-
chiepiscopus almae Narbonensis Ecclesiae, Servus-Dei Gerunden-
sis, Nantigisus Urgellensis, IdilchariusAüsone^isis, Theudericus
Barchinonensis, Rainardus Cavclicensis. Dum igitur residerent

i
li 2
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in Ecclesiam S. Crucis , una cum praecellentissimo principe &
marchione Wifredü 5 seu plurimorum diversi ordinis clericorum

& religiosorum laicorum non mínima caterva , ut plurimorum
audirent querimonias

, &, Deo favente, quae prolata erant, justis-

sime determinarent: in supradictorum proesentiam affuere lega-

ti Deo devotos & religiosissimas abbatissíe Hemme, prae manibus
habentes scriptutam confirma tionis rerum monasterii sui , &c.
Cetera ad solas spectant SanctimoniaUs. Y, Tom.. ^^ novce hisfo-

rice Occitanice col. 44. míer Probationes,

V.

^OANÑÉS VAVA '

( 'ÓCTAVUS ) AUSONENSEM
Prasulem Attonem Gerundensis Jia'cesis puhcma-

torem constituit circa aun, JDni. j^y /.

JOannes Servus Serv. De¡ •

Gloriossimo f íír]^:.r;^ir.K? . . . tionem &
carissimam salutem filiationi agnovimus-qua-
liter in vestris partibus qu
súbito Sacerdotes efficiunt

,
quod gravissimum & detestabile om-

nium debed esse Christi fidelium. Unde quia ornnium Eccle-

siarum Dei nos sollicitudo coa reta t tam pestiferum & in no. .

.

..i. . gnp vestro, & á cunctis Catho-,

licis christianis funditus eradicare 3atagimus fulti & .

Sanctorum Patrum auctoritas máxime Beatissimi

Papae Gregorii ubi inter cetera Episcopo Augusiudu-
nensi scribens ait. . . . . oc quoque ad aos pej:venisse non dissi-

mile dignum detestatione comperimus V quod quídam desiderio

honoiís inflati, defunctis Episcopis, tonsurantur , & Hunt repen-

te S^-^cerdutes. .... atque inverecunde Religiosi propositi/

ducatum arrípiunt, qui nec esse adhuc milites didicerunt. Q. ...

d putarpus, quid isti subjectis praestaturi sínt, qui ante-

quann dicípujlatu$.clirn^n attipgant: t^r^erei locurn.Magisterü non
formid3,at

5
<3Uíi^ df:'Jíe neces$e,é3.t

,
.Ut,^Í.qu^.iU^is^iOqul^^^
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que sit meriti, ante tamen per distincta ordinisEcclesiastici exer-

ceatur officia, videat quod imitetur, discat quod doceat, infor-

inetur quod teneat, ut po errare, quiet

|err. . . . demonstrare. Diu ergo Religiosa meditatione poliatur

ut at. & sic lucerna super candelabrum posita luceat,

ut adversa ventorum vis irruens conceptam eruditionis flam-

mam non extinguat , sed augeat. Nam cum scriptum sit, ut
prius quis probetur, & sic niinistret, multo amplius ante pro-
bandus est , qui populi intercessor assumitur , ne fiant causse

ruinoe populis Sacerdotes mali. Nulla igitur contra hoc excusa-

tio 5 nulla potest esse defensio
,
quia cunctis liquido notum

est, qux sit in hujus rei diligentia Sancti egregii solicitudo

Doctoris
, qua Neophitum ad ordines vetat sacros ascenderé,

Sicut autem tune Neophitus diceba tur, qui in initio sanctae fidei

erat eruditione plantatus, sic uiodo ^Qophitus censtnám est
,
qui

repente in Religionis habitu plantatus ad ambiendos honores sa-

cros irrepserit. Ordinate ergo ad ordines ascendendum est.

nam ad summa loci fastigia postpositis gradibus per ab-
rupta quserit ascensum , & quia Gerundensem Ecclesiam sine

plebis & populi electione Episcopum Neophitum consecratum
audívimus

,
quoniam nulla ratio sinit , ut inter Episcopos habea-

tur, quod nec á Clericis sic electus, nec á Plebibus expetitus,

modis ómnibus volumus, & jubemus , & ejusdem S. Gerun-
densis Ecclesix Attonem viruni venerabilem Archipresulem , &
confratem nostrum Provisorem, & Gubernatorem ipsi Ecclesiae

in ómnibus prseesse constituimus , ita sane, ut plebem&popu-
lum sibi commissum, sic just^ & canonice regat, quatinus pro
ill. . . . redditurus sit Judici • . . ,
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VI.

BENEDICTI PA?JE (SEPTIMI) BULLA i

fvo Ecelesta Ausonensi. Anno 978.

BEnedictus Episcopus servas servorum Dei Fruix viro ve- '

nerabili, Episcopo vero Episcopii S. Petri Apostoli, & per

eum in eodem Episcopo ejus succesoribus in perpetuum. Cum 1

summae Apostólicas dignitatis apex in hoc divini prospectas ni- I

tore dignoscitur praefulgcre , cum in exercendis Dei laudibus sui
1

impensius studebit laboris exhiberi certamen, ob hoc debita

Nos ejusdem Apostólicas Pastoralis compulit solicitudinis cura,

quaeque ad stabilitatem pertinere piorum dignoscitur locorum,

ubertim promulgari , & Apostólicas institutionis censura confir-

mar!. Igitur quia postulastis á Nobis privilegium de supradicto

Episcopio S. Petri Apostoli sito in loco
,
qui Vicus territorio Au-

sonense & Menrasense nominatur , cum universis Ecclesiis &
Cellis , sive Castris , unum sciiicet vocatur Monteboi , alium

namque Tovos , cum ómnibus finibus
,
terminisque eorum, ex

uno videlicet termino ducente per Aqualata , & exinde trans-

eúnte ad vadumde ipsa asdera
,
&per eundem terminum remean-»

te,& recte pergente in fines qui dicitur Jorba, & inde in fines^

qui Clariana, & ex alia parte trasmeatá Aqualata pergente per

fines Clarmonte, & per fines de Auri pino ducente per fines

de Miralia ducente usque ad términos de Rocheta sive Villis:

& Casalibus suis , vineis & terris ,
silvis, dominibusque agrorum

n,

puteis, fontibus, rivis, agris aquimolis, montibus & plañís, mer- Iq

catis, teoloneis, raficas, monetas, pasquaria, herbaticum pras- J

sertim Ecclesia Sanctas Marias sita in Civitate Manresa , cum S

ómnibus sibi pertinentiis, vel adjacentiis, seu Ecclesias quas in-

fra eas constructas sunt , vel construendas esse possunt , simul
p

cum Monasterio S. Benedicti, quorum termini ab Oriente inci- {

piunt usque ab ipso ficturo qui concluditur terminibus Artes
¡in

ejusdem Ecclesias. Deinde vadit per Serram qux deducit per ip-
¡S^
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sas Alsinellias & adtingit ad fines Solientis. Deinde super ipsum
poiiim rubeum & pervenit super Villam Scluvani , & fratrimi

ejus. Deinde concendit super ipsum alodetum de Comité Sunia-

rio. Deinde recto tramite vadit per summitatem de ipsa Serra,

& pervenit super ipsum Castrum auri , & exinde ad ipsum ri-

vum de vinea mala , & pervenit ad ipsum vadum petrosum,

transitoque rivo pervenit ad térras Endalesii, qui fuit quondam.
Deinde revertitur ad ipsum moialem & concendit á summitate
de Monte Castrilio, & pervenit super ipsum terminum de Pala-

tiolo, usque in Serram ultra i|:sam Wardiam^&sic vadit per sum-
mitatem ipsius Serrse & pervenit super ipsum Monesteriolum, &
concendit ad Artiga de Levigildo : deinde descendit super ipsam
Villam de Valleformiosa , quse erat de Alezino. Deinde vadato
Torrente concendit per ipsam Articam quam Samuel ibidem. de
eremo traxit. Deinde ascendit ad ipsum collum in ipsa via , &
descendit per Galiicanta , & pervenit ad viam de Corneto ad
ipsam speluncam porcariam. Deinde ad ipsam Ubardiolam, su-

per ipsam Chortem de Aurioio, deinde vadit per ipsam Serram
recto tramite pervenit super Matam de Frederico , & descendit

ad ipsum vadum de Corneto • & sic vadit ad ipsam Vineam Wal-
demari. Deinde ad Rivum Cordosdinarium , sicut 8c Comes
Borrellus terminavit. Deinde concendit per Rivum Rubricatum,
& pervenit ad ficturum pariter fiscum cum Artes , sicuti desig-

latum 5 & terminatum serie agnoscitur in Regali Privilegio, vel

dcuti injudicatü definivit in publico Georgius predecesor Epis^

:opus, & cum ómnibus ad prxnominatum Episcopium So Petri

'ipostoli generaliter & in integrum pertinentibus , vel in aliis

:^uacumque partibus ad ipsum Episcopatum ubique pertinere dig-

loscitur. Fines autem totius ipsius Episcopi hi sunt. De parte oc-

:identis in fines de Quovecintenigio , vel de Cardona , & de
Bergetano ; de parte Circii in Eramala , & usque m Montem

i ^\irocham pervenit ad ipsum. pratum de Campo-rotundo. Su per
psa Serra sicut aquas vergunt usque ad Gurni, 8c deinde ad

¡ ^etram lavandi, dtinde ad ipsam Rocham de latió ne 8í: descen-
- lit in flumcnTeceri, & pervenit ad ipsum plantadizium qui est

j nter gerunden. & términos de Ausona , & concendit per ipsam
' )erram usque in Gerundiliam , & vadit per ipsam viam qua:

I
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venit ad Bellampollam , & pervenit ad termlnum qul est inter

Joannetum, & ipsa Elzeta^Sc pervenit in fines de Arbucias,&
usque in cacumina inter dúos signos, &usque ad ipsam Calmae
quie dicitur ad Area-mala , & pervenit ad ipsum coliem de Mon-
tenigro, deinde in rivum Congustum , & venit ad Castellum
Bertini, & usque super Rochani S. Genesii, & venit ad mon-
tem S. Saturnini , & venit ad montem Calvum. Deinde ad
montem Serratum, & pervenit ad montem qui est infra Cas-
trum Odulinum , & Castrum Apiaria , & vadit per summita-
tem ipsius serrx usque ad flumen, quem dicunt Anoliam& va-

dit ad ipso flumine usque in Hispaniam , & ex alia parte sicuti ejus

fines sunt, aut ab origine fuerunt , omnia juris S. Romanas , cui

Deo auctore deservimus, Ecclesiae vobis ad tenendum emissa

praeceptione , inclinati precibus vestris per hujus Privilegii se-

riem praedicti Episcopii B. Petri Apostoli concedimus , in suo

permaneat statu , & vos sine dubio procurantes á prsesenti sexta

indictione, atque in perpetuum á vobis, vestrisque successori-

bus, cum sibi omaibus integrum subjacentibus disponatur; at-

que cum Dei timore regatur , ut vestro conjunctum subsistat

Episcopio. Vos autem in eodem Venerabili Episcopio Domino
Deo nostro laudes exolvere debeatis , nullam rationem exinde

vel ei pertinentibus, nisi soli Deo, ac nostra auctoritate solven-

do statuimus; fabricam etiam, seu luminariorum concinnatio-

nesindiferenter vos sine dubio procurantes afnciamini. Nulla pro

inde in exolvendis Dei laudibus & in luminariis concinnandis

mora proveniat, sed devota sinceritate peragere festínate, nec

per incautae desidiae culpam judicii vos futuri metus concutiat,

potius laborare studete , ut divina placita vestro conatu cle-

mentia possit permanere, hoc quod á nobis justa delibera tione

decreum est , futuris inconvulse perpetuisque temporibus. Si

quis autem, quod non optamus, nephario ausu prassumpserit,

haec qux á Nobis ad laudem Dei pro stabilitate jam dicti Episco-

pii statata sunt refragari , aut in quoque transgredí, sciat se

anathematis vinculo innodatum, & á Diabolo & ejus atrocissi-

mis pomjis, atque Juda traditore Domini nostri Jesu Christí

aeterni incendii supplicio concremandum deputamus. At vero qui

pió instituto observator, & ómnibus exúterit custodiens hujus
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nostri Apostolici constituti ad cultum Dei respicientibus , be-

nedictionis gratiam á miseiicordiosissirno Domino Deo nostro

mulíipliciter consequatur, & vitae alternas particeps effici merea-

tur. Scriptum per manus Joannis NotarüRegionarü atque Scri-

narii S. Rom. Ecclesiae , in mense Martio Indictione VI. Bene vá-

lete. Data V. Cal. Martias per manus Gregorii Episcopi , & Bi-

bliothecarii S. Apostólicas Sedis , anno Deo propitio Pontificatus

Domni Benedicti Summi Pontificis , & universalis septimi Papse

in sacratissima Sede B. Petri Apostoli quarto , in mense & In-

dictione suprascripta VI.

VIL

CONCILIUM ROMANUM
habitum a Gregorio Papa V. anno

DCCCCXCVIIL

Ex Baluzio Tomo 7. Miscellan. fag. 6'2 . (*)

GRegorius Episcopus servus servorum Dei. Divina nobis

salubérrima prasceptajSc sanctorum canonum instituía ve-

neranda nos admonent considerationis intuitu , immo & aposto-

lici moderaminis annisu, utilitatemcommoditatem atque fir mi-

tatisperficere(l)integritatem5quatenusprocurandarum (2)utilita-

tum subsidia, ut divino cultui dedicata existunt inconcusseper-

nianeant, atque in laudibusDei diutissime persolvendis valeant

proficere. Nam profecto pastoralis inter cetera congi u
studemus procurare. Hoc proculdubio com-

missa solicitudo nos provocat pia consideratione sancire , (3)

ut ex hoc divina placata (4) clementia , in syde-
reis (S) arcibus nobis adscribatur remuneratio. (6) Ideoque om-

(*) Lectiones
,
qute hic aliter ac in Baluzii editione habentur, ex MS» Au^

sonensis Eccíesice erutát sunt,

(i) proficere, (2) ^rocurata eorum, (3) sanare, (4) ^lacatus.
" {$) sidereiif, (6) remuneratione.

Tom.XXt^IIL Kk
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nibus sanctae Dei Ecclesiae fidelibus tam praesentibus quam&fu-
turis notum esse volumus qualiter peracta fuit Synodus séptimo

Idus Majas in Basílica beati Petri Apostolorum Principis , ante

aranisive altare ejus, cum ómnibus Romanx Ecclesiae Episcopis

& ultramont-anis necnon Diaconibus utriusque gradibus sanctae

nostrse apostólicas Sedis, cunctxque Sedis Romanas urbis ; Inter

quos etiam adfuit Domnus gloriosissimus & serenissimus Otto
tertiusimperator augustus^cum ultramontanis Longobardorum-
que Ducibus, Comitibus, seu niilitiae copia nimis. Et residente

illic ad pedes prsefati Augusti Ermengaudo Comité filio Bor-
reli Aquitaniorum sive Gothorum nobilissimo Marchione cum
optimatibus sive clericis suis

,
^f^rnulpho Episcopo ^ & Guadaldo

advocatoEpiscopo, in eodem Conventuvel Synodo inter se al-

tercantibus de Episcopio Ausonensi Guadaldo se reclamante ante

apostolicam & imperialem nostram praesentiam
,
quodprasdictus

Arnulphus per vim & injuste toUeret ei praedictum Ausonensem
Episcopatum, una cum Raymundo ipsius provincias Marchio-
ne

5
ArnulphoEpiscopo respondente

,
quod ei non abstulisset per

vim nec injuste praedictum Episcopatum , sed justé & legaliter

se obtinere, & á proprio Metropolitano Narbonensi
, cujus Dioe-

cesis fore debet , esse se consecratum & Guadaldum vívente

Fruiano Pontífice Ausonensi ab alio Metropolitano Oddone Gal-

liae provincias Archiepiscopo fraudulenter & absque lege crdina-

tum 5 & á Joanne Papa antecessore nostro & á coetu Episcopo-

rum Romanae Ecclesiae, sive aliis compluribus condem.natum &
anathematizatum , reclamante se praedicto Episcopo Fruiano,

quem Guadaldus postea interfici fecerat cum fratre & consan-

guíneo suo, & aliis pluribus.

Haectalia lilis dicentibus ,diligenti animo, cum summostu-
dlo

5
letaniis, psalmis 5 & orationibus intercedentes, & fidem

catholicam relegentes, tractare coepimus qualiter fida relatione

ad regularem tramitem perduceremus & secundum canonicam
& apostolicam auctoritatem , eos discutercmus. Tune nos de-

nium secundum canonicam & apostolicam auctoritatem férula

excommunicationis & vandi nostri constrinxlmus praelibatum

Ermengaudum Comitem cum clericis & optimatibus suis ut

quidquid exinde veraciter sentlrentnobis pro amore Dei & Apos-

J
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toIorumPrincipisPetri renuntiare satagerent. At illi professi sunt

uno animo unaque voce ea, quíe ab Arnulpho Episcopo audie-

ramus, vera & recta omnia esse , & Guadaldum vívente Fruía

-

no Episcopo Episcopatum sibimet usurpasse & ab alio Metropo-

litano injuste subintroductum, & postea praedictum Fruianuniá

praefato Guadaldo innocenter occisum. Deinceps nosmet coetus-

que Episcoporum diligenter prsefatum (1) Guadaldum inquiren-

do discussimus, si vera essent quasipsi contra eum objecerant. At
lile, quia negare non potuit , se proprioore professus est prae-

fatum Episcopatum vívente Fruiano Pontífice sibimet subripuis-

se, (2)& ab alio Metropolitano, non áDioecesano Narbonensi,

ordinatum , & seditionem se incitasse
,
qua ipse prgelibatus Ponti-

I

fexFruianus á suis fuit (3) interemptus. Tune nos deinceps haec

¡I

audientes , & ejus verbis magis quam aliorum testimoniis ere-
' dentes, coepimus perquirere sanctos cañones, & (4) recitando
' invenimus capitula (5} á sancto Nicaeno Concilio constituta

, (6)

non deberé usurpari alicui Episcopatum Episcopo vívente jUec

i

ab alio Metropolitano nisi (7) Dioecesano ordinari , etiamsi ta-

lem clerus & plebs eligerent , sed hujus reí factorem secündum
suam professionem & canonicam & apostolicam auctoritatem

deberé deponi. Nos denique obedientes prxceptis canonum,
judicantibus Epíscopis Romanís , Longobardis , & ultramonta-
nis, consentiente & judicante Domno Ottone Imperatore Au-
gusto , jussimus á Benedicto Archidiácono nostro , & Rotberto
Oblationario, ipsum Guadaldum deponi. Qui statim nostrisjus-

sibus obedientes, ut mos est Romanorum , de dextra illius

anuUum evellentes, & virgam pastoralem super caput ipsius

;

frangentes , & casulam atqua dalmaticam scíndentes , & ab
ordine pontíficatus eum degradantes, in terram sedere fecerunt.

Post haec omnia peracta , Domno ímpeíatore jübente , & E-^ is-

copis Romanís, Longobardis, atque ultramontanis judicantibus,

consentiente & accláraante Ermengáudo Comité cum clericis

& optimatibus, qui de regíone illa ibi aderant , una cum se-

natu & militia Romana Longobardarum & ultramorítanorum,

1^1)
pralibatum. (2) suhriferet. (3) foret, (4) ac, (5) capítulos.

\6) constitutor. (jy »iíí^4. . ^
Kk2
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privilegio nostrx auctoritatis confirmando & corroborando
Arnulphum prasnominatum Episcopum in ordine pontificali Ec-
sise Ausonensis statuimus atque sublimavimus, anulumque &
virgam pastoralem ei dedimus

,
ligandi solvendique potestatem

vice Apostolorum & nostra ei concessimus , & Episcopatum
prgefatLim una cum praecepto Domini Augusti cum ómnibus
suis pertinentiis, quae adsedem ipsana pertinent vel pertinere de-

bent, illi stabilimus 5 ita ut nullus homo vel judicialis (1) potes-

tas in prasfato Episcopatu vel sede aliquid contra hunc Arnul-
phum Episcopum sive successores suos temerario ausu contra
Ecclesiam [seu res] S. Petri , seu S. Mariae in vico Ausonensi
sitas dirumpere

,
invadere, surripere , vel dehonestare , aut d¡-

laniare^aut aliquid per vim auferre , contendere , vel extorque-

re praesumat, id est , nec parochias, ñeque fiscos, nec prasdia,

aut castella, ñeque monetam
, ñeque telonea , (2) n^que pas-

cuaria, ñeque omnia quidquid dici vel nominari potest, seu

etiam abbatias, quae ad jus Ecclesiae pertinent. Si quis autem
contra hoc nostri privilegü robur vel contra jus supradictarum

Ecclesiarum, sive pr^taxati(3) Episcopii , vel contra Canónicos
ibidem Deo famulantes , ad írrumpendum venerit, aut in aliquo

molestiam fecerit, aut laeserit, nisi resipuerit, anathematis vin-

culo ex auctoritate beati Petri & aliorum Apostolorum atque ex

parte nostra sciat se esse excommunicatum & cum Juda tradi-

core (4) catenis igneis nodatum. tií, oíoíbi>ntii

Scriptum per manus Petri Notarii & Scrinarii Sanctae Ro-
mana EcclesÍ2e*in.mense Madio, Indictione XL
2 .' 'f;í> .; í Bene válete. ^ .?í)1r^^

Benedictus Sanctse Roinanx Ecclesias Archidiaconus ,
qui

deposuit Guadaldum..
- Joaniies^'üiaconusi.Sanctse iRomanse Ecclesias ,

qui Honjó
vócor. ->ií.íJ¿ 2ÍíiKmcn":ii^iití $>upj£ ^tijy.w.cji i'Mny:>

Ego Notkerüs Saticíae Leodiceisis Eccleáse- Éfiscopiis mh$ü^

Cripsi. ^ . '::;!;•
. r;b '\:'^

.

•

Benedictas Diaconus:j'ií:hicdosnoJ ancm-

5^ Joannis Diaconus Sanctx Ecclesiae Romanae.

(i) judiciaria, (2) telonios, (3) pr^ce^ta. ,^\.4trodi^e l^^kiniy*-*^^ (C;
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Petrus Abbas , qui in Synodo, quod hoc privilegium narrat

resedi & subscripsi.

Ego Otto Dei gratia Romanomm Imperator Augustus subs-

cripsi.

Anno pontificatus Domni Gregorii Summi Pontificis & uni-
versalis quinti Papx in sacratissima Sede Beati Petri Apostoli

tertio
5
imperante Domno tertio Ottone á Deo coronato

,
mag-

no & pacifico Imperatore , anno secundo , in mense Madio , &
Indictione XI.

Joannes Praefectus & Comes Palatii atque dativas judex.

VIH.

LITTERJE , mCTm FORMATE , AB
Ermengaudo , Narbonensi Preside , Arnulfo

Ausonensi tradita. Anno ioo¿.

xxxx kccc 1 rxxx
!
1 Iviri ccc VIIlI c c

In
1 T n 1A|H T H

1
C:

1

anni Dni I Tndfc. I

m V
I

ni jcjQ

PAtri in exhausta claritudine poUenti
, nobisque solemni

charitatis glutino coherenti, apostolatus ápice dignitersu-
blimato

, Cathedrx Romanas regenti vocitato Jhi ,
qui gratia

Dominidicitur,Ermengaudus perhumilis almiNarbonen. throni
superas Beatitudinis muñere opilio

, quiquidem actualiter de-
centiuSj quidquid speculative felicius. Igitur si prosperrimis for-
tuniorum copiis valetis immensas cunctoi iim Opifici a^imus gra-
tias

5 quia ita est ut devotissime , ac si pro nobis continuatis
precibus insistere cupimus. Nos quoque in sospitatis statu , li-

cet ínter varias saeculi hujus procellas animus titubet fore Pa-
ternitati vestras fidelissimos indigitamus ante omnia supplicantes
juxta Dominicam & Apcstolicam instiíutionem tam vestris sa-
cris sedulisque precibus

,
quam vestiorum orationibus , Nos

•gregemque nobis commissum Altissimo dignemini commendare,
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qui identidem & nostris propriis & commissorum votis Nos
vobis gregique vobis deposito alternata vicisitudine pro viribus

recompensabimur. Intimamus etiam vestrae sagacitati hunc
Pontificem Ausonensem nomine Arnulfum nostra Dioecesi na-
tum 5 renatum in Christo , coníirmatum , tonsuratum

,
grada-

tim ordinatum
,

meisque manibus Episcopum factum , & in

praefatam Sedem inthronizatum. Agnovimus namque illius vo-
||

luntate peregre ad Sepulchrum Dominicum invisere
,
atqua

'

trans Pontum transmeare. Convocavimus una Pontifices omnes
nostrae Dioecesis , & aíFati sumus de hoc quod agendum sit.

Scimus namque, quod sacri prohibent Kanones , ut Episcopus

nequáquam absens sit amplius hebdomadibus tribus á Sede pro-

priaj sed mos inolevit in Sancta Ecclesia , ut Pontifices per-

gerent usque ad Sanctorum Petri & Pauli Apostolorum limi-

na invisenda 5 ac per hoc petivit nobis, ut ei transitum , re-

licto in loco suo Visitatore su3e Ecclesiae
, qui eam visitet ac

regat
,
usque dum ipse. Domino annuente, rediré mereatur, con-

cedamus. Nos quoque acquievimus petitionibus eju> , & sciatis

quod nostra est voluntas licentia ac consenslo. Et ut á Revé-
rendissimo vestrae generositatis cultu , certius ,

firmiusque cre-

dattir 5 ne aliqua falsitatis fraus in hac Epistola
,
quam mos la-

tinus á Nicxna Synodo exordium trahens formatam nuncupat,

quoquomodo suspicetur : Grsecorum quoque characteres , cum
supputationibus eorum supra ,

infra, subtusque cauteriatim in-

gesimus. Primum Patris , & Filii , & Spiritus Sancti prima grae*
^

ca elementa posuimus TT. LXXX. Y*- CCCC. A. I. quae octoge-

narium quadringentesimum & primum signiíicant numerum.
Petri quoque Principis Apostolorum primam JT- LXXX. quae

numerum pandit octogenarium : nostrae exiguitatis primam H.

qua octavus exprimitur numerus ; siquidem vestrae magnitudi-

nis secundam O. LXX. qua septuaginta conculcantur (forte cab-

culantur) Civitatis quoque nostras t^rtiam , id est , C. P. (r) Q
qux numerum supputat centesimam. Vestras quoque nominatae

urbis quartamH.VlíI. qiias octavum explicat numerum.Addimus
equidem nominis prasfati Arnulfi ex nominativo quintam A.

XXX. quo trigesimus enucleatur numerus. Placuit inter eas an-

norum Verbi Irícarnationi volubilem assignari seriem ,
qui fue-
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runt anno pra^sulatus ejusdemDCCCCV.cumIndictione Vííí.li-

buit haec inter nihilominus interseii censuram Afiicani

Concilii sive Canonis terminum sacratissimx Paschas qui ventii-

rus est IIIL Kal. April. feria V.L.XIIII. ipsumque Resurrectio-

nis Paschalis diem
,
qui eodem anno est Kal. Aprilis

Luna XVII. his tandenu pro exagiilo idioma tis formatici annec-
X C VI III

titur nonagesimus nonus calculus per C J. & O expressus,

X XL vnx L

;& per tetragrammata jusjurandum Domini A M H N eodem
numero subnotatum agnoscitur. Nunc igitur prioris lineas ápices

cum suis numeris subnotatisin unam coliigentes sumrnam ad ro-

borationem totius formatas Aticum Constantinopolitanum Epis-

copum primum hujus Epistolar jussuNicaenoauctorem imitantes
I

Lxxx cccc I Lxxx I VIH 00 an ni

kalculum expressimus H Y" A . U A H C;
¡¡Dni Indio. xc ^»

¡V: III CJO Ermengaudus Archipresul

Est autem summa hujus numerus M.C.XH edita formata
'VIII. Iduum Martiarum anno Domini Regis Roberti décimo.

IX.

BORRELLI AUSONENSIS EPISCOPI ELECTIO.
Anno ion,

I

Ex Append. Marca Hisp. coL ^^¿.

REsidente Domno Raymundo Comité in Sede S. Petri Apos-
tolorum Principis Vico

, conjuxque ejus Ermisindis gra-
tia Dei Comitissa , ac universam Cohortem procerum nobi-
lium , clericorum scilicet & laicorum

, post decessum quon-
dam Arnulíi Sedis praelibatx Praesulis , ad inveniendum & eli-

gendumPontificem, qui praefatam Sedem regisset & curaminde
regiminis egisset , ut ne diutius viduata consisteret : qui diviüa
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administrante gratia

, proclamante ^clero & universo populo,
elegerunt per consensum praeiibati Principis strenum virum ac
nobilem Borrellum Diaconum omni bonitate & humilitate re-

fertum. Accepit eum prxfatus princeps una cum religioso San-

lane Urgellensi Episcopo , & posuerunt
,
consedereque eum fe-

ceruat ia cathedram praeíibatae Sedis S. Petri Vicensis. Viden-
tes vero hanc electionem Canonici supradictae Sedis

,
gratias

Regi Deo attulerunt eó quod sicut petierunt
, sponte ab ipso

Principe impetrarunt.

IiiSLipereum rogaverunt ut malam consuetudinem qua eos

inficiebat de domibus eorum, quse in prxfato Vico construxe-

rant ipsi vel decessores eorum, inde resecasset, videlicet , ut

laborationes qaas in domibus ipsis fecerant vel faceré nitebant,

ne in vacuum ipsas expensas consumpsissent. Qua propter Ego
Raymundus Comes simul cum conjuge nostra Ermisindi gra-

tia D¿i Comltissa , una cum volúntate propria & consensu prae-

iibati Borrelli Episcopi, necnon & ceterorum Episcoporum nos-

trorum conniventia, hoc pactum stabilitatis & confirmationisad

congregationem praefatae Sedis facimus & corroboramus , tam
ipsis prsesentibus quám futuris , in ejus tamen obsequio persis-

tentibusvel advenientibus ,
qui infia munificentiam & possesio-

nem atque voci S. Petri domos habent ibidem in praefato Vico,

vel in antea habueiint atque xdificaverint , licitum sit eis ex-

inde agere & faceré quodcunque voluerint , vel ipsis Canoni-

cis placuerit, vendendi ^donandi, sive etlam commutandi, Ín-

ter se tam^n , ii est , clericus ad clericum, qui in servitio prae-

libatae Sedis consistunt vel constiterint , & quod ipsi in illo-

rum vita aut post eorum obitum de ipsis domibus ordinave-

rint gratum & in ómnibus habeatur. Et si intestati decesserint,

& usquead sextum gradum parentes & propinquos clericos re-

liquerint ,
ipsi illorum domos praenotati capiant , & adsumant

jure possidendi , & hab^ndi in servitio S. Petri praeiibati sab

praeíixo ordine & tenore. Concedimus autem ad singulas domos

praefatas singulas suffraganeas mansiunculas quas ad ipsas do-

mos deserviant. Et qui hoc infringere tentaverit , nihil ei pro-